
         Zitting van 28 februari 2017 

 

Waren aanwezig: 

De heer Michel Doomst, Voorzitter 

De heren Simon De Boeck, Gunther De Wilde, Herman Anthoons, Inge Jacobs, Depester Jan -  schepenen 

De heren en mevrouwen: Stefaan Viaene, Luc De Doncker, Maurice Van Huychem, Christine 

Vankersschaever, Gerda Billens, Christa Dermez, Magda Van Damme, Luc De Dobbeleer, Kristoff 

Hemelinckx, Steve Dehandschutter, Wim Struelens, Isabelle Pierreux en Rita Dhondt -  gemeenteraadsleden 

  

Verontschuldigd: mevr. Nicky Bellemans en dhr. Lieven Krikilion 

 

De heer Voorzitter verklaart de zitting voor geopend om 20.36 uur. 

Met algemeenheid van stemmen worden de notulen van de zitting van 31 januari 2017 goedgekeurd.  

 

Punt 1.- Kennisname van het ontslag van mevr. Sophie Bouquiaux als effectief lid van de Raad voor 

Maatschappelijk Welzijn 

Gelet dat mevr. Sophie Bouquiaux via e-mail dd. 7 februari 2017 haar ontslag indient als effectief lid van de 

Raad voor Maatschappelijk Welzijn; 

Besluit: 

Artikel 1.- De raad neemt kennis van het ontslag ingediend door mevr. Sophie Bouquiaux als lid van de Raad 

van het Openbaar Centrum voor Maatschappelijk Welzijn van Gooik. 

Artikel 2.- Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan het OCMW. 

 

 

Punt 2.- Aanstelling van dhr. Patrick Week als effectief lid van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn 

gezien het ontslag van Sophie Bouquiaux en de verzaking van Glenn Van Hemelrijck als opvolger. 

Gelet op de installatievergadering van 2 januari 2013 waarbij de heer Glenn Van Hemelrijck werd 

voorgedragen als opvolger van mevr. Sophie Bouquiaux als lid van de raad voor Maatschappelijk Welzijn; 

Gelet het gemeenteraadsbesluit van heden waarbij kennis wordt genomen van het ontslag ingediend door 

mevr. Sophie Bouquiaux als effectief lid van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn; 

Gelet op de schriftelijke melding van de heer Glenn Van Hemelrijck dat hij verzaakt aan de opvolging als 

OCMW-raadslid; 

Gelet op het OCMW-decreet van 19 december 2008 inzonderheid artikel 14; 

Gelet op het onderzoek van de aan de gemeentesecretaris overhandigde voordrachtakte; 

Overwegende dat het voorgedragen kandidaat-werkend lid en de kandidaat-opvolger voldoen aan de 

verkiesbaarheidsvoorwaarden van artikel 7 van het OCMW-decreet; 

Overwegende dat het voorgedragen kandidaat-werkend lid en de kandidaat-opvolger zich niet in een situatie 

van onverenigbaarheid bevinden als bedoeld in artikel 20 van het OCMW-decreet; 

Besluit: 

Artikel 1.-Het volgende werkend lid en zijn respectievelijke opvolger zijn verkozen: 

Naam en voornaam    Naam en voornamen van de opvolger 

van het verkozen     in de volgorde waarin die zijn voorbestemd 

werkend lid     om het werkend lid te vervangen 

Week Patrick Karel Félix    De Maeseneer Jonas 

Artikel 2.-De gemeenteraad keurt de geloofsbrieven goed van het in artikel 1 vermelde verkozen OCMW-

raadslid en zijn opvolger. 

Artikel 3.- Met het oog op de aanstelling als werken lid van het OCMW wordt hij uitgenodigd om in handen 

van de voorzitter de volgende eed af te leggen: "Ik zweer de verplichtingen van mijn mandaat trouw na te 

komen". 

Artikel 4.- Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan het OCMW. 

 

 

Punt 3 .- Kennisname van de voortgangsrapportering inzake interne controle cfr. artikel 101 van het 

Gemeentedecreet en van het rapport van de thema-audit “aankoop-en contractbeheer van leveringen 

en diensten” door Audit Vlaanderen. 

Gelet op de voortgangsrapportering inzake interne controle opgemaakt door de secretaris; 

Gelet op artikel 101 van het Gemeentedecreet; 

Gelet dat door Audit Vlaanderen een thema-audit “aankoop-en contractbeheer van leveringen en diensten 

werd uitgevoerd; 

Gelet op het schrijven van Audit Vlaanderen waarbij het auditrapport werd overgemaakt aan de gemeente; 



Overwegende dat deze thema-audit focust op drie doelstellingen: 

- Hoe voorziet de organisatie de nodige randvoorwaarden om het aankoopproces goed te kunnen laten 

verlopen ? 

- In welke mate streeft de organisatie systematisch naar het verkrijgen van de meest optimale invulling van 

de behoefte bij het aankopen van leveringen en diensten ? 

- Verloopt het aankoopproces en het bijhorende contractbeheer effectief, integer en transparant ? 

Overwegende dat de bevindingen van Audit Vlaanderen werden neergeschreven in een auditrapport samen 

met de aanbevelingen en de managementreactie; 

Gelet op artikel 265 van het Gemeentedecreet; 

Gelet dat gemeenteraadslid Steve Dehandschutter namens de N-VA-fractie enkele zinnen voorleest uit het 

rapport van de thema-audit “aankoop- en contractbeheer van leveringen en diensten” en verwijst naar het 

budgethouderschap van het College van Burgemeester en Schepenen waarop de voorzitter meldt dat het 

voortgangsrapport een duidelijk stappenplan vertoont; 

Besluit: 

Artikel 1.- Kennis te nemen van de voortgangsrapportering inzake interne controle, opgemaakt door de 

secretaris cfr. artikel 101 van het Gemeentedecreet. 

Artikel 2.- Kennis te nemen van het auditrapport opgesteld door Audit Vlaanderen met bijbehorende 

aanbevelingen en managementreactie. 

Artikel 3.- Kennis van dit besluit te geven aan het managementteam en Audit Vlaanderen. 

 

 

Punt 4.-Goedkeuring van de agendapunten en vaststelling van het mandaat van de gemeentelijke 

vertegenwoordigers op de Buitengewone Algemene Vergadering van Haviland Intercommunale IgSv. 

Overwegende dat de gemeente Gooik aangesloten is bij Haviland Intercommunale die werd opgericht op 24 

maart 1965 bij oprichtingsakte verschenen in de Bijlage tot het Belgisch Staatsblad van 16 april 1965 onder 

het nummer 8226; 

Overwegende dat Haviland Intercommunale als intergemeentelijk samenwerkingsverband voor de 

ruimtelijke ordening en de economisch sociale expansie van het arrondissement Halle-Vilvoorde, een 

dienstverlenende vereniging is die wordt beheerst door het decreet van 6 juli 2001 (het Decreet) houdende de 

intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet inzonderheid op de bepalingen van artikel 44 van het Decreet; 

Gelet op de beslissing van de algemene vergadering van 10 november 2003 om de duurtijd van Haviland 

Intercommunale te beperken tot achttien jaar, ingaand op de datum van inwerkingtreding van het Decreet, 

zijnde 10 november 2001, om te eindigen op 10 november2019; 

Gelet op de agenda van de buitengewone algemene vergadering van Haviland Intercommunale die zal 

gehouden worden op 26 april 2017 en volgende agendapunten omvat: 

1. Notulen van de buitengewone algemene vergadering van 14 december 2016: goedkeuring 

2. Statutenwijziging: goedkeuring 

3. Verlenen volmacht aan notaris Frederika Lens om over te gaan tot de coördinatie van de statuten: 

goedkeuring 

4. Toetreding OCMW (art. 8): goedkeuring 

Gelet op het feit dat de gemeenteraad haar volmachtdragers voor de algemene vergaderingen van de 

Intercommunale Haviland reeds heeft aangeduid tot het einde van de lopende legislatuur zijnde de heer Luc 

De Doncker als effectieve vertegenwoordiger en mevr. Christine Vankersschaever als plaatsvervanger; 

Gelet op het voorste van de raad van bestuur van Haviland Intercommunale; 

Besluit: met 19 ja-stemmen 

Artikel 1.- De aanpassingen van de statuten van Haviland Intercommunale worden goedgekeurd. 

Artikel 2.- De agendapunten van de buitengewone algemene vergadering van Haviland Intercommunale dd. 

26 april 2017 worden goedgekeurd. 

Artikel 3.- De vertegenwoordiger van de gemeente Gooik is gemandateerd om de agendapunten en de 

statutenwijzigingen van de buitengewone algemene vergadering van Haviland Intercommunale dd. 26 april 

2017 goed te keuren. 

Artikel 4.- Het College van Burgemeester en Schepenen wordt gelast met de uitvoering van dit besluit. 

  
Punt 5.- Beslissing over het definitieve voorstel van 11 januari 2017 van het overlegorgaan houdende 

intergemeentelijke samenwerking voor  afvalbeheer middels een opdrachthoudende vereniging 

(Intradura) + voordracht van een kandidaat-bestuurder en een kandidaat-bestuurder met 

raadgevende stem 

Gelet op artikels 26 en 27 van het Decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet op artikels 35 en 42 van het Gemeentedecreet; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking (hierna kortweg “DIS”); 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 23 februari 2016 tot deelname aan het overlegorgaan houdende 

intergemeentelijke samenwerking voor afvalbeheer middels een opdrachthoudende vereniging, waarbij 

schepen Simon De Boeck werd aangeduid om zitting te hebben in dit overlegorgaan; 



Overwegende dat het overlegorgaan over een periode beschikt van maximaal één jaar, ingaand op zijn 

installatievergadering om zijn studieopdracht te vervullen; 

Gelet op het voorstel van het overlegorgaan tot oprichting van een opdrachthoudende vereniging voor 

afvalbeheer, zoals uiteengezet in de informatiebundel van 17 oktober 2016 die overeenkomstig artikel 26 ter 

beschikking van de deelnemende gemeenten werd gesteld; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 26 november 2016 waarbij de gemeenteraad zich akkoord heeft 

verklaard met dit voorstel zonder voorwaarde dat wijzigingen aan het voorstel worden aangebracht; 

Overwegende dat, overeenkomstig artikel 27 DIS, de beslissingen van de deelnemende gemeenten zijn 

voorgelegd aan het overlegorgaan; 

Overwegende dat geen enkele deelnemende gemeente heeft beslist af te zien van deelneming aan de 

opdrachthoudende vereniging; 

Overwegende dat het overlegorgaan op 11 januari 2017 bij consensus heeft beslist over het definitieve 

voorstel tot oprichting van een opdrachthoudende vereniging voor afvalbeheer en dit voorstel aan de 

deelnemende gemeenten heeft voorgelegd met het verzoek om over het voorstel te beslissen tegen 31 maart 

2017 met het oog op de eventuele oprichting van opdrachthoudende vereniging op 27 april 2017; 

Overwegende dat het definitieve voorstel bestaat uit de finale versie van de motiveringsnota, het 

bestuursplan, het ondernemingsplan en het ontwerp van statuten; 

Overwegende dat uit deze documenten blijkt dat in vergelijking met het voorlopige voorstel volgende 

aanpassingen zijn aangebracht: 

 Het vastleggen van maxima voor de werkingsbijdragen van de deelnemende gemeenten in artikel 14 

van het ontwerp van statuten, naast enkele technische aanpassingen aan de statuten op verzoek van 

het Agentschap Binnenlands Bestuur; 

Overwegende dat, overeenkomstig artikel 27 DIS, de deelnemende gemeenten het definitieve voorstel enkel 

kunnen goed- of afkeuren; 

Overwegende dat, overeenkomstig artikel 28 DIS, de gemeenten die het definitieve voorstel van het 

overlegorgaan goedkeuren, uiterlijk binnen drie maanden die volgen op de beslissing tot goedkeuring, zonder 

daartoe verplicht te zijn, de opdrachthoudende vereniging kunnen oprichten; 

Overwegende dat de gemeenteraad kan instemmen met de inhoud van de finale documenten en het 

definitieve voorstel van het overlegorgaan wenst goed te keuren; 

Overwegende dat de opdrachthoudende vereniging een samenwerkingsverband is met beheersoverdracht, 

waaronder wordt verstaan het toevertrouwen door de deelnemende gemeenten aan het 

samenwerkingsverband van de uitvoering van de door hen genomen beslissingen in het kader van zijn 

doelstellingen, in die zin dat de gemeenten zich het recht ontzeggen zelfstandig of met derden dezelfde 

opdracht uit te voeren; 

Overwegende dat de gemeentelijke deelnemers beslissen over de beheersoverdracht minstens de uitvoering 

van volgende opdrachten moet omvatten: 

 Preventie & Duurzaamheid 

 Huis-aan-huisophaling van restafval 

 Huis-aan-huisophaling van papier en karton 

 Huis-aan-huisophaling van PMD 

 Inzameling van glas 

 Verwerking restafval 

 Verwerking grofvuil 



 Verwerking Fost Plus fracties (papier & karton, PMD, glas) 

 Samenaankoop afvalrecipiënten (zakken, glasbollen, containers,…) 

Overwegende dat, in samenhang met de goedkeuring van het definitieve voorstel, de gemeenteraad kan 

instemmen met de beheersoverdracht voor de uitvoering van voormelde opdrachten; 

Overwegende dat het definitieve voorstel als basis voor de uitwerking van het samnwerkingsconcept uitgaat 

van de overname van de bedrijfstak afvalbeleid van Haviland Intercommunale, op een wijze die de 

continuïteit niet aantast door toepassing van de procedure voorzien in artikel 770 Wetboek van 

vennootschappen; 

Gelet op de mogelijkheid die artikel 4 van de statuten biedt om middels beheersoverdracht aan de 

opdrachthoudende vereniging de uitvoering toe te vertrouwen van andere activiteiten op het vlak van 

afvalbeheer, voor zover die binnen het maatschappelijk doel van de opdrachthoudende vereniging vallen; 

Overwegende dat de gemeenteraad van die mogelijkheid gebruik wenst gebruik te maken en met het oog op 

de beoogde continuïteit wenst over te gaan tot beheersoverdracht voor die andere activiteiten inzake 

afvalbeheer waarvoor de gemeente vandaag beroep doet op Haviland Intercommunale, namelijk: 

 Inzameling grofvuil op afroep 

 Huis-aan-huis ophaling GFT 

 Verwerking GFT 

 Inzameling en verwerking KGA 

 Inzameling via het Regionaal Overslag Station van diverse afvalfracties 

 Transport en verwerking fracties recyclagepark 

Gelet op artikel 15 van het ontwerp van statuten van de opdrachthoudende vereniging, volgens hetwelk de 

vereniging wordt bestuurd door een raad van bestuur, benoemd op voordracht van de deelnemers; 

Gelet op het voorstel van de CD&V-fractie om de heer Simon De Boeck voor te dragen voor de benoeming 

als bestuurder van de opdrachthoudende vereniging; 

Gelet op het voorstel van de N-VA-fractie om de heer Kristoff Hemelinckx voor te dragen voor de 

benoeming als bestuurder met raadgevende stem van de opdrachthoudende vereniging; 

Gelet op het resultaat van de geheime stemming, waaruit blijkt dat de heer Simon De Boeck de meerderheid 

van de geldig uitgebrachte stemmen heeft bekomen, namelijk: 

- 17 stemmen voor 

- 1 stem tegen 

- 1 ongeldig 

- 0 onthouding 

Gelet op het resultaat van de geheime stemming, waaruit blijkt dat de heer Kristoff Hemelinckx de 

meerderheid van de geldig uitgebrachte stemmen heeft bekomen, namelijk: 

- 12 stemmen voor 

- 5 stem tegen 

- 1 ongeldig 

- 1 onthouding 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen; 

Besluit:  

Artikel 1.-De gemeenteraad keurt het definitieve voorstel van het overlegorgaan tot oprichting van een 

opdrachthoudende vereniging voor afvalbeheer goed en stemt in met de oprichting van die opdrachthoudende 

vereniging overeenkomstig het samenwerkingsconcept dat in de motiveringsntoa, het bestuursplan, het 

ondernemingsplan en het ontwerp van statuten van 11 januari 2017 is uiteengezet. 

Artikel 2.- De gemeenteraad beslist om, samenhangend met haar deelname aan de oprichting van de 

opdrachthoudende vereniging, beheersoverdracht te doen voor die opdrachten waarvoor krachtens artikel 4 

van het ontwerp van de statuten minstens een beheersoverdracht moet worden verricht, namelijk: 



 Preventie & Duurzaamheid 

 Huis-aan-huisophaling van restafval 

 Huis-aan-huis-ophaling van papier en karton 

 Huis-aan-huisophaling van PMD 

 Inzameling van glas 

 Verwerking restafval 

 Verwerking grofvuil 

 Verwerking Fost Plus fracties (papier & karton, PMD, glas) 

 Samenaankoop afvalrecipiënten (zakken, glasbollen, containers,…) 

Artikel 3.- De gemeenteraad beslist om bovendien beheersoverdracht te doen voor volgende opdrachten: 

 Inzameling grofvuil op afroep 

 Huis-aan-huis ophaling GFT 

 Verwerking GFT 

 Inzameling en verwerking KGA 

 Inzameling via het Regionaal Overslag Station van diverse afvalfracties 

 Transport en verwerking fracties recyclagepark 

Artikel 4.- De gemeenteraad beslist om dhr. Simon De Boeck voor te dragen als kandidaat-bestuurder van de 

opdrachthoudende vereniging. 

Artikel 5.- De gemeenteraad beslist om dhr. Kristoff Hemelinckx voor te dragen als kandidaat-bestuurder met 

raadgevende stem van de opdrachthoudende vereniging. 

 

Punt 6 .- Principieel akkoord tot deelname samenaankoop van elektriciteit en aardgas via Infrax cvba 

– Periode 2018 tot 2020 (met 1 jaar verlengbaar tot 2021) 

Gelet op het gemeentedecreet;  

Gelet op de Bijzondere Wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, zoals gewijzigd door de 

Bijzondere Wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 94 wat de gewestelijke aspecten van het 

energiebeleid betreft;  

Gelet op de Wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige producten en andere door middel 

van leidingen en de daarbij horende uitvoeringsbesluiten, zoals tot op heden gewijzigd; 

Gelet op de Wet van 15 juni 2006 Overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor aanneming van werken, 

leveringen en diensten, zoals tot op heden gewijzigd, inzonderheid artikel 38; 

Gelet op de Wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen inzake 

overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt, en de daarbij horende 

uitvoeringsbesluiten, zoals tot op heden gewijzigd; 

Gelet op het KB van 15 juli 2011 Plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren, zoals tot op heden 

gewijzigd; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Gelet op het Decreet houdende algemene bepalingen betreffende het energiebeleid (het “Energiedecreet”) 

van 8 mei 2009, zoals tot op heden gewijzigd; 

Gelet op de Richtlijn 2009/72/EG van het Europees Parlement en de Raad van 13 juli 2009 betreffende  

gemeenschappelijke regels voor de interne markt voor elektriciteit en tot intrekking van Richtlijn 

2003/54/EG; 

Gelet op de Richtlijn 2009/73/EG van het Europees Parlement en de Raad van 13 juli 2009 betreffende  

gemeenschappelijke regels voor de interne markt voor aardgas en tot intrekking van Richtlijn 2003/55/EG; 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering houdende algemene bepalingen over het energiebeleid (het 

“Energiebesluit”) van 19 november 2010, zoals tot op heden gewijzigd; 



Gelet op de mail van 13 januari 2017 van Infrax betreffende het voorstel tot samenaankoop van elektriciteit 

en aardgas – periode 2018-2020(21); 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 29 november 2016 houdende Infrax – goedkeuring 

Samenwerkingsovereenkomst samenaankoop waarbij Infrax optreedt als opdrachtencentrale; 

Overwegende dat sinds 1 juli 2003 elke afnemer op de Vlaamse elektriciteitsmarkt vrij is om te  contracteren 

met de elektriciteitsleverancier van zijn keuze; 

Overwegende dat de VREG in haar mededeling van 11 november 2002 met betrekking tot het kiezen van een 

elektriciteitsleverancier door een overheid met toepassing van de wetgeving inzake overheidsopdrachten stelt 

dat verschillende besturen deze overheidsopdrachten gezamenlijk kunnen uitschrijven om hun gezamenlijke 

behoeften te dekken, en dat door de schaalvergroting van de opdracht een gunstig (neerwaarts) effect op de 

prijs te verwachten valt; 

Overwegende dat een gunstig neerwaarts effect bereikt kan worden indien verschillende besturen op het 

grondgebied van de gemeente een gezamenlijke opdracht uitschrijven; 

Overwegende dat de huidige opdracht volgens vermelde principes werd uitgeschreven en gegund; 

Overwegende dat de huidige opdracht afloopt op 31 december 2017; 

Overwegende dat het met het oog op kostenefficiënte werking aangewezen is om in te gaan op het voorstel 

van Infrax cvba om samen elektriciteit en aardgas aan te kopen voor de periode 1 januari 2018 tot en met 31 

december 2020 (of 2021 bij verlenging); 

Overwegende dat aldus een nieuwe opdracht moet worden gegund en er geen reden is om daarbij af te wijken 

van voormelde principes; 

Besluit: met 19 ja-stemmen 

Artikel 1.- De gemeenteraad gaat principieel akkoord voor deelname aan de samenaankoop van elektriciteit 

(100% groen) en aardgas via opdrachtencentrale Infrax voor de periode van 1 januari 2018 tot en met 31 

december 2020 (met 1 jaar verlengbaar tot 2021) goed. 

Artikel 2:.- De gemeente wordt belast met het opmaken van een lijst met afnamepunten van de gemeente en 

andere deelnemende lokale besturen (OCMW, politiezone, AGB en aanverwante instellingen) teneinde deze 

over te maken aan Infrax cvba voor opname in het bestek. 

Artikel 3:.- Infrax cvba zal een gunningsprocedure organiseren inzake aankoop van elektrische energie en gas 

voor de gebouwen en installaties van de gemeenten. Infrax cvba treedt op als opdrachtencentrale voor de 

gemeente en andere deelnemende lokale besturen (OCMW, politiezone, AGB en aanverwante instellingen). 

Infrax cvba zal een raamovereenkomst afsluiten met één elektriciteitsleverancier en één gasleverancier. De 

gemeente kan dan een opdracht plaatsen binnen deze raamovereenkomst. 

Artikel 4.- De gemeente verbindt er zich toe om zelf de overeenkomstig het bestek aan haar gerichte facturen 

voor het op haar afnamepunten ter beschikking gestelde (elektrische) vermogen en de geleverde (elektrische) 

energie tijdig te betalen aan de leverancier. 

Artikel 5.- Een afschrift van dit besluit wordt samen met het inschrijvingsformulier bezorgd aan Infrax cvba, 

De heer Luc Hermans, Gouverneur Verwilghensingel 32, 3500 Hasselt. 

Artikel 6.- Van dit besluit zal kennis worden gegeven aan provinciegouverneur van Vlaams-Brabant met het 

oog op de uitoefening van het bestuurlijk toezicht. 

 

 

Punt 7.- Aanstelling van de heren Jan Van Den Eeckhout en Filip Mignon als omgevingsambtenaren 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering tot uitvoering van het decreet van 25 april 2014 betreffende de 

omgevingsvergunning, gepubliceerd in het B.S. van 23 oktober 2014; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 2015 tot uitvoering van het decreet van 25 

april 2014 betreffende de omgevingsvergunning en haar bijlagen, gepubliceerd in het B.S. van 23 februari 

2016; 

Gelet op het besluit van het College van Burgemeester en Schepenen dd. 30 januari 2017 waarbij aan Ruimte 

Vlaanderen uitstel voor de invoering van de omgevingsvergunning tot 1 juni 2017 werd gevraagd; 

Gelet op art. 9 § 1. van het omgevingsvergunningsdecreet van 25 april 2014 wijst de gemeenteraad minimaal 

één gemeentelijke omgevingsambtenaar aan waarbij ervoor gezorgd wordt dat de aangestelde ambtenaar of 

ambtenaren gezamenlijk voldoende kennis van zowel de ruimtelijke ordening als het milieu in zich 

verenigen; 

Gelet op art. 394/1 van het omgevingsvergunningsdecreet van 25 april 2014 waarbij wordt gesteld dat 

eenieder die op 27 november 2015 als stedenbouwkundige ambtenaar in dienst was, geacht wordt 

aangewezen te zijn als  omgevingsambtenaar, voor zover hij houder is van een diploma dat toegang geeft tot 

niveau A, B of C (afhankelijk van het niveau waarop de gemeente de functie van gemeentelijke 

omgevingsambtenaar vastgesteld heeft) en dat het opnieuw aanwijzen van deze medewerkers in dat geval 

niet nodig is; 

Gelet op het feit dat het college van burgemeester en schepenen in zitting van 9 mei 2016 besliste om dhr. 

Jan Van Den Eeckhout, stedenbouwkundig ambtenaar (A1a-A3a), te bekleden met de bevoegdheid van 

stedenbouwkundig ambtenaar zoals bepaald in de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening afdeling 3 artikel 

1.4.6§1; 



Gelet op artikelen 143 tot en met 146 onder hoofdstuk 2 van Titel 7 „Omgevingsambtenaren‟ van het 

Omgevingsvergunningsbesluit van 27 november 2015 waarbij de voorwaarden, onverenigbaarheden en 

kwaliteitsvereisten van een omgevingsambtenaar worden vermeld; 

Overwegende dat dhr. Filip Mignon, milieuambtenaar (B4-B5), door het college van burgemeester en 

schepenen met indiensttreding 2 april 2001 aangesteld werd als milieuambtenaar en door een 

gemeentesecretarisbesluit aangesteld werd als dienstverantwoordelijke grondgebiedzaken sinds 29 juni 2009; 

de aanstelling als toezichthoudend ambtenaar door de Vlaamse overheid d.d. 29 september 2009; dat hij 

beschikt over een diploma dat toegang geeft tot niveau B dat hij bovendien op 21 januari 2003 het 

getuigschrift van de Vlarem-opleiding behaalde en in zijn functie belast is met de administratieve 

behandeling van milieuvergunningsaanvragen als één van haar hoofdtaken; 

Overwegende dat deze groep van omgevingsambtenaren beschikt over voldoende kennis van de ruimtelijke 

ordening en van het milieu, hetgeen blijkt uit: 

• het bezitten door dhr. Jan Van Den Eeckhout van het diploma Master of Sciene in de stedenbouw en 

ruimtelijke planning en hij reeds ervaring heeft vanuit vorige gemeenten. 

• het uitvoeren van de functie van milieuambtenaar door Filip Mignon sinds 17 april 2001 en het behaalde 

het getuigschrift van de Vlarem-opleiding en de aanstelling als toezichthoudend ambtenaar door de Vlaamse 

overheid d.d. 29 september 2009; 

Besluit: met 19 ja-stemmen 

Artikel 1.-Dhr. Filip Mignon, dienstverantwoordelijke van de dienst Wonen en omgeving, als 

omgevingsambtenaar met deskundigheid milieu aan te stellen en dit ingaand vanaf 23 februari 2017. 

Artikel 2.-Dhr. Jan Van Den Eeckhout, stedenbouwkundig ambtenaar van de dienst Wonen en omgeving, als 

omgevingsambtenaar met deskundigheid stedenbouw en ruimtelijke ordening aan te stellen en dit ingaand 

vanaf 23 februari 2017. 

 

Punt 8.- Goedkeuring van de samenwerkingsovereenkomst met de stad Halle inzake de organisatie van 

het AGM-project 

Gelet op het schrijven dd. 18 januari 2017 van het stadsbestuur van Halle waarbij wordt gemeld dat mevr. 

Evelien Walraet aangesteld werd als AGM-medewerker bij de stad Halle waarbij zij verantwoordelijk is voor 

de coördinatie van de uitvoering van de werkstraffen en dienstverleningen van personen die woonachtig zijn 

in Bever, Herne, Galmaarden, Gooik, Pepingen, Lennik, Beersel, Sint-Pieters-Leeuw, Overijse, Hoeilaart, 

Drogenbos, Sint-Genesius-Rode, Linkebeek en Halle; 

Overwegende dat de stad Halle de trekkersrol op zich neemt voor het organiseren van het AGM-project op 

voorwaarde dat de deelnemende gemeenten mee instaan voor de financiering van de opleg (werkingskosten 

en loonkosten die niet door de federale subsidie worden gedekt); 

Overwegende dat er hiertoe een ontwerp van samenwerkingovereenkomst werd opgesteld; 

Overwegende dat het gemeentebestuur er zich toe verbindt: 

- Medewerking te verlenen aan het AGM-project van de organiserende partner waarbij de coördinatie en 

uitvoering van Alternatieve Gerechtelijke Maatregelen wordt beoogd  

- Zich beschikbaar te stellen als prestatieplaats waarbinnen Alternatieve Gerechtelijke Maatregelen kunnen 

worden uitgevoerd 

- Mee in te staan voor de financiering van de AGM-dienst via de jaarlijkse afrekening die door de 

organiserende partner wordt overgemaakt. 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen; 

Besluit: 

Artikel 1.- In het kader van de organisatie van het AGM-project (Alternatieve Gerechtelijke Maatregelen) het 

ontwerp van samenwerkingsovereenkomst met het stadsbestuur van Halle goed te keuren. 

Artikel 2.- Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan het stadsbestuur van Halle. 

 

 

Punt 9.- Voorlopige vaststelling van het onteigeningsplan “verbreding wegbedding – aanleg fietspad 

Processiestraat” 



Gelet op het besluit van het College van Burgemeester en Schepenen van 2 november 2015 betreffende de 

goedkeuring van de lastvoorwaarden, de raming en de gunningwijze van de wegen-en rioleringswerken en de 

aanleg van een fietspad in de Zwartschaap-en Processiestraat; 

Gelet op het besluit van het College van Burgemeester en Schepenen dd. 22 februari 2016  waarbij de wegen-

en rioleringswerken en de aanleg van een fietspad in de Zwartschaap-en Processiestraat wordt gegund aan 

Wegenwerken De Moor nv, Brusselsesteenweg 426, 9230 Wetteren tegen het nagerekende 

inschrijvingsbedrag van 799.227,80 euro (excl. btw); 

Gelet op de omzendbrief BB 2011/5 betreffende het besluit van de Vlaamse Regering inzake onteigeningen 

ten algemene nutte ten behoeve van de gemeenten, de provincies, de autonome gemeentebedrijven, de 

autonome provinciebedrijven, de O.C.M.W.‟s, de intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en de 

provinciale ontwikkelingsmaatschappijen; 

Gelet dat de motivatie van een onteigening dient te bestaan uit 3 delen: 

1. Het algemeen nut: 

Er kan maar onteigend worden ten algemene nutte. Dit wil zeggen wanneer de onteigening de gemeenschap 

ten goede komt. De aanleg van het fietspad heeft een duidelijk publiek karakter dat gewenst en zelfs 

noodzakelijk is. Het betreft hier een onteigening van gemeentelijk belang.  

Het fietstraject Zwartschaapstraat- Wolvenstraat-Processiestraat heeft een belangrijke verbindende functie 

tussen Oetingen – Strijland – Gooik met lokaal de attractiepolen te Strijland zoals Sportcentrum Koornmolen, 

Milieupark, Openbare Werken, Sportbasischool De Oester en centrum Strijland. 

Gezien het STOP-principe vanuit hogere overheden en vanuit de bevolking ook wel zijn plaats eist binnen 

onze maatschappij zijn we vanuit ons bestuur genoodzaakt daar dan ook aandacht aan te besteden en de 

nodige maatregelen te treffen. 

De Wolvenstraat is momenteel reeds terug te vinden op het functioneel fietsroutenetwerk. Vanuit het oogpunt 

van een duurzame mobiliteitsbeleid is de vraag naar veilige fietspaden groot om zo ook de verplaatsingen 

naar de attractiepolen met fiets te verhogen. 

Enkele verwijzingen die duidelijk maken dat een duurzaam mobiliteitsbeleid reeds jaren in de beleidsplannen 

aanwezig zijn: 

Mobiliteitsplan van Gooik conform verklaard op 19/11/2002.  

De mobiliteitstoets van 2002 spreekt zich nog niet concreet uit over het fietspad, maar maakt wel reeds 

melding van een degelijk fietsnetwerk om het comfort en de veiligheid van de fietser te garanderen. 

Uitvoering van de sneltoets (13/12/2007 GBC, 12/02/2008 PAC) - spoor 2: Verbreden en verdiepen van 

het mobiliteitsplan.  

Start- en projectnota – Aanleg fietspad in de Wolvenstraat en Processiestraat – februari 2009 

- Vervolledigen en optimaliseren van het provinciaal en gemeentelijk fietsroutenetwerk tussen 

Galmaarden en Lennik en tussen de N285 en N255. 

- Verbeteren van de weg en de fietsers de mogelijkheid geven om veilig de sporthal, loods openbare 

werken, milieupark en de dorpsschool te bereiken. 

Probleemstelling voor de wegeniswerken: Wegen moeilijk berijdbaar, te weinig zichtbaarheid voor de 

fietsers en te hoge snelheid van het doorgaand verkeer. 

Verwijzing naar het GRS: Er wordt gestreefd naar een goede interne mobiliteit tussen de verschillende 

kernen. 

Verantwoordingsnota “Fietspadenproject Wolvenstraat-Processiestraat” – Gooik op basis van GBC 

van 12 juni 2009 

Onderstaande verwijzingen uit het beleidsplan: “Verbreding en verdieping mobiliteitsplan Gooik” – 

mei 2012 

Besluiten uit de uitwerkingsnota: (p.14) 

“In de Wolvenstraat is de snelheid normaal, maar de intensiteiten staan niet in verhouding tot de selectie en 

het uitzicht van deze weg. Een verhoging van de categorisering naar lokale weg II en het koppelen van 

inrichtingsmaatregelen hieraan dient een oplossing te bieden. De selectie van de Wolvenstraat leidt er toe 

dat een deel van de Strijlandstraat niet meer geselecteerd wordt als lokale weg II en III wordt.” 

“Volgende wegen worden geselecteerd als lokale gebiedsontsluitingswegen: (p.33) 

- ….. 

- Wolvenstraat-Processiestraat (Strijland – ontsluiting sportcentrum en milieupark) 

- …. 

Er wordt benadrukt dat de Wolvenstraat-Processiestraat lokaal dienen te blijven. Ze mogen met andere 

woorden niet de rol vervullen van de N28 of N285. 

Verslag GBC Gooik – 14/10/2011 (Bijlage p.2) 

De gemeente wenst in de Wolvenstraat/Processiestraat fietspaden aan te leggen. 

Er wordt voorgesteld om dit eens grondiger te bekijken. Er is een voorstel om de 

Wolvenstraat/Processiestraat op te waarderen naar een lokale weg type II. …. 

Verslag GBC Gooik – 24/11/2011 (Bijlage p.2) 

Er is een voorstel vanuit de gbc om de Wolvenstraat te selecteren als lokale weg II en het deel Strijlandstraat 

tussen de N28 en de Wolvenstraat als lokale weg III. De gemeente wenst naast de Wolvenstraat een fietspad 

te realiseren. 

…… 

Er zal na realisatie geëvalueerd worden of deze weg ook daadwerkelijk de gewenste functie vervuld. 



Voorlopige vaststelling mobiliteitsplan – 31/01/2012 – (Bijlage) 

Verslag GECORO – Herziening mobiliteitsplan - 29/02/2012 – (Bijlage p.1) 

Problematiek rond de verdere ontwikkeling van het RUP Koornmolen waarbij de Gecoro in haar 

aanbevelingen de degelijke planning en inrichting van het verkeer rondom deze zone als kritiek bestempeld. 

Zij stelden vast dat de aanwezige wegenisinfrastructuur momenteel onvoldoende en onaangepast is en 

vroegen hier de nodige maatregelen te treffen (o.a. aanpassing rijrichtingen, verbreding wegenis, 

voorzieningen voor de fietsers en voetgangers, tevens wezen ze op de parkeerproblematiek die er zal zijn 

tijdens evenmenten en de mogelijke hinder voor de aanpalende woonwijk). De heraanleg van deze straat 

dient bekeken te worden in deze optiek. … 

2. De noodzaak 

Het doel van het algemeen nut is de fietser (voetganger) gezien de eerder beperkte breedte van de straat en de 

hoge verkeersdruk op een veilige manier zijn verplaatsingen te laten uitvoeren. Het fietspad is een noodzaak 

om een einde te kunnen stellen aan de onveilige conflictsituaties tussen fietsers en voertuigen en de 

aanwezigheid van bovenvermelde attractiepolen. 

Fietsers dienen bij het kruisen van een auto of landbouwvoertuig uit te wijken in de onverharde berm. Een te 

smalle weg in combinatie met autoverkeer bevordert het STOP-principe niet meteen. Kruising met fietser of 

zeker met beginnende fietser is levensgevaarlijk. Beginnende fietsers zijn nog zeer onstabiel. Omwille van 

lagere schoolomgeving niet onbelangrijk. 

De noodzaak werd in het verleden aangetoond binnen de startnota- en projectnota  opgemaakt in 2009. 

Binnen de start- en projectnota werd er aandacht besteed aan de doelstellingen en visies inzake het project. 

Het mobiliteitsplan (…) maakt duidelijk dat deze weg een duidelijke noodzaak heeft aan aanpassingen. 

Gezien de hogere verkeersdruk van de laatste jaren werd de functie toekenning van de weg verhoogd. In de 

praktijk zou dit eventueel een verbreding van de weg naar een tweevaksbaan met zicht meebrengen. Gezien 

de Processiestraat toch ook enig sluipverkeer te verwerken krijgt wil het beleid geen toegeving doen aan de 

voertuigen, maar door aanleg van een fietspad eerder de fietser (voetganger) een veilige plaats in het verkeer 

aanbieden. 

Telgegevens studierapport van 2006 van een NU-metriek verkeersanalysator: 

Studie: 

De studie werd gedaan in de Wolvenstraat te Gooik op een recht stuk, gelegen buiten de bebouwde kom, 

tussen de aansluiting met de Processiestraat en de voetbalterrein, voor het voertuigenverkeer komende van de 

N28 en rijdend richting Strijlandstraat. Het verkeersvolume bedroeg 7.518 voertuigen gedurende één week. 

Het piekmoment van de meting werd vastgelegd op vrijdagavond rond 19.00u met een resultaat van 123 

voertuigen per uur. 

Snelheid: 

Meer dan de helft van de voertuigen reed aan een snelheid gelegen tussen de 50 en de 59 km/u of lager. De 

gemiddelde snelheid van al het doorgaande verkeer bedroeg 49 km/u. 93.44% van de voertuigen reed onder 

de snelheid van 70 km/u. De hoogst gemeten gemiddelde snelheid, vastgesteld in een tijdspanne van één uur 

bedroeg 85 km/u gemiddeld. 

Verkeersdoorstroming: 

Tijdens de drukste verkeerperiode op vrijdag om 19.00u, bedroeg de gemiddelde tijdsduur tussen twee 

voertuigen onderling 29.03 seconden met een piek van 123 voertuigen per uur. De straat verwerkt in de 

rijrichting van Strijlandstraat gemiddeld 1099 voertuigen per werkdag en 1012 voertuigen per dag tijdens het 

weekend. 

3. De hoogdringendheid 

Gezien momenteel het ontbrekende gedeelte fietspad langs de Processiestraat t.h.v. perceel met kadastrale 

gegevens 1
e
 afd. Sectie D 478D een zeer onveilige verkeerssituatie met zich meebrengt. Fietsers dienen het 

fietspad te verlaten om hun reisweg verder te vervolgen via de Processiestraat zelf. Vermits het hier een 

dubbelrichtingsfietspad betreft dienen ook oversteekbewegingen gemaakt te worden door de fietsers die extra 

gevaren met zich meebrengen. 

Tijdelijk wordt deze situatie gedeeltelijk opgelost door creatie van een fietsstraat op het ontbrekende 

gedeelte, maar is geen oplossing op langere termijn.  

Onteigening van het betrokken perceel is dus hoogdringend om het comfort en veiligheid van de fietser 

(voetganger) te garanderen. 

Overwegende dat bovenstaande argumentatie ingeroepen kan worden als motivatie van het onteigeningsplan; 

Gelet dat de verwerving van de grond die opgenomen is in het onteigeningsplan, vereist is voor de 

verwezenlijking van het fietspad in de Processiestraat; 

Gelet op het schattingsverslag opgemaakt door Urbain Jamaels, gezworen landmeter-expert; 

Gelet dat door raadslid Struelens Wim namens de N-VA-fractie wordt gemeld dat het spijtig is dat 

betrokkene geen schriftelijk voorstel heeft ontvangen waarop de voorzitter de brief toont als bewijs dat dit 

wel is gebeurd; 

Besluit: met 16 ja-stemmen (M. Doomst, S. De Boeck, G. De Wilde, H. Anthoons, I. Jacobs, J. Depester, S. 

Viaene, L. De Doncker, M. Van Huychem C. Dermez, G. Billens, C. Vankersschaever, M. Van Damme, L. 

De Dobbeleer, I. Pierreux, R. Dhondt), 3 stemmen tegen (K. Hemelinckx, S. Dehandschutter en W. 

Struelens) en geen onthoudingen 

Artikel 1.-Het ontwerp-onteigeningsplan “Verbreding wegbedding – aanleg fietspad Processiestraat” voor 

een strook grond van 613 ca, kadastraal gekend Gooik, 1
e
 afdeling sectie C nr. 478b wordt voorlopig 

vastgesteld. 



Artikel 2.- Het college de opdracht te geven een openbaar onderzoek te organiseren waarna het plan door de 

gemeenteraad definitief kan vastgesteld worden. 

Vervolgens wordt het plan naar de bevoegde overheid verzonden in functie van het verkrijgen van de 

onteigeningsmachtiging. 

 

 

Door een afgevaardigde van ontwerpbureau MAAT wordt een uiteenzetting over het concept gegeven 

Punt 10 - Aanleg van een parkeerstrip Dorp Gooik. Goedkeuring lastvoorwaarden en gunningswijze.  
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen, inzonderheid artikels 42 en 43, 

betreffende de bevoegdheden van de gemeenteraad; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van bestuurshandelingen, en 

latere wijzigingen; 

Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen, meer bepaald artikels 248 tot en met 

264 betreffende het bestuurlijk toezicht; 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor 

aanneming van werken, leveringen en diensten, en latere wijzigingen, inzonderheid artikel 24; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen inzake 

overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op het koninklijk besluit van 15 juli 2011 betreffende plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren, 

en latere wijzigingen; 

Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken, en latere wijzigingen, inzonderheid artikel 

5, § 2; 

Overwegende dat in het kader van de opdracht “Aanleg van een parkeerstrip Dorp Gooik” een bestek werd 

opgesteld door de dienst Algemeen Bestuur; 

Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht wordt geraamd op € 186.203,31 excl. btw of € 225.306,01 

incl. 21% btw; 

Overwegende dat voorgesteld wordt de opdracht te gunnen bij wijze van de open aanbesteding; 

Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht voorzien is onder registratiesleutel 0610-00/2289000 en het 

voorziene krediet zal verhoogd worden bij de volgende budgetwijziging; 

Besluit: met 19 ja-stemmen 

Artikel 1.- Goedkeuring wordt verleend aan het bestek en de raming voor de opdracht “Aanleg van een 

parkeerstrip Dorp Gooik”. 

De lastvoorwaarden worden vastgesteld zoals voorzien in het bestek en zoals opgenomen in de algemene 

uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten. De raming bedraagt € 186.203,31 excl. btw of € 225.306,01 

incl. 21% btw. 

Artikel 2.- Bovengenoemde opdracht wordt gegund bij wijze van de open aanbesteding. 

Artikel 4.- De uitgave voor deze opdracht is voorzien in onder registratiesleutel 0610-00/2289000 en het 

voorziene krediet zal verhoogd worden bij de volgende budgetwijziging; 

 

 

Punt 11.- Goedkeuring van de overeenkomst m.b.t. de erfpachtcijns en de vestiging recht van erfpacht 

op de site Kervijn te Oetingen 

Gelet op de mogelijkheid tot het bekomen van huursubsidies voor de bouw van een scholencomplex op de 

site Kervijn te Oetingen voor kleuters, leerlingen en mogelijks een middelbare graad; 

Overwegende dat de gemeente als bouwheer kan optreden en er derhalve een erfpacht dient afgesloten te 

worden; 

Gelet op de voorliggende ontwerpakte van erfpacht; 

Gelet op het voorliggend ontwerp van onderhandse akte i.v.m. erfpachtvergoeding; 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen; 

Besluit: met 19 ja-stemmen 

Artikel 1.-Goedkeuring van de overeenkomst af te sluiten met de vzw Vereniging der Parochiale Werken 

Dekenaat Lennik m.b.t. de erfpachtcijns op de site Kervijn te Oetingen onder voorbehoud van de toekenning 

van huursubsidies door het Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs (Agion). 

Artikel 2.- Goedkeuring van de vestiging recht van erfpacht op de site Kervijn te Oetingen onder voorbehoud 

van de toekenning van huursubsidies door het Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs (Agion). 

 

Varia 

Door raadslid Kristoff Hemelinckx wordt gevraagd of de mandaten en de verdiensten transparant op de 

website van de gemeente kunnen worden geduid waarop de voorzitter meldt dat de raadsleden enkel 

mandaten betreden in  intercommunales en niet in afgeleide organisaties. 

 

De zitting wordt gesloten om 21.58 uur. 

 

De Secretaris,i.o.      De Voorzitter 

 

Eric Van Snick      Michel Doomst 


